
1/3 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DPH/28  DEL 22 marzo 2023 

 

DIPARTIMENTO DPH - SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 

UFFICIO Supporto Amministrativo e Finanziario 
 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile della Spesa e Risorse Strumentali del Dipartimento 

Sviluppo Economico-Turismo. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare, l’art 23 che stabilisce le competenze del 

Direttore regionale; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 413 del 29 luglio 2022, che ha conferito al dott. Germano De Sanctis 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo - DPH; 

 

RICHIAMATE, altresì, 

- la Deliberazione di Giunta n. 11 del 14 gennaio 2002 avente all’oggetto: “Atto di organizzazione 

concernente la gestione della spesa affidata alle Direzioni ed alle Strutture Speciali di supporto” 

e la successiva D.G.R 1221 del 30 dicembre 2002, che modifica in parte la deliberazione n. 

11/2002; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1608 del 7 dicembre 2000 e Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 11 del 14 gennaio 2002, recanti “Atto di organizzazione concernente la gestione 

delle spese affidate alle Direzioni ed alle Strutture Speciali di Supporto”, e ss.mm.ii., è stata 

dettata la disciplina per la gestione delle spese di funzionamento delle Direzioni; 

 

PRESO ATTO, in particolare, del dispositivo della citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 

11/2002 che al punto 1/a stabilisce che i Direttori e i Dirigenti delle Strutture Speciali di Supporto, 

nell’ambito della loro autonomia e potere organizzativo, individuano all’interno delle proprie Strut-

ture un Responsabile della gestione della spesa, conferendo il relativo incarico; 

 

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 77 del 16 febbraio 2023 è stato approvato il 

revisionato assetto organizzativo del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/03/2023 - Nr. determina: DPH/28 - Pag. 1/4



2/3 
 

CONSIDERATO che con Determinazione Direttoriale n. DPH/227 del 30 dicembre 2020 è stato no-

minato, quale Responsabile della gestione della spesa del Dipartimento Sviluppo Economico-Turi-

smo, il dott. Nevio Muscianese; 

 

RITENUTO 

- di dover disporre la cessazione dell’incarico di Responsabile della Spesa del Dipartimento Svi-

luppo Economico-Turismo in capo al dott. Nevio Muscianese; 

- di affidare l’incarico di Responsabile della Spesa per la gestione delle spese di funzionamento 

del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo alla dott.ssa Antonella Valente, categoria “C” 

profilo professionale “Assistente contabile”; 

- di precisare che la data di cessazione delle funzioni per il dott. Nevio Muscianese è fissata al 31 

marzo 2023 e che dal 1 aprile 2023 decorre il conferimento dell’incarico di Responsabile della 

Spesa per la gestione delle spese di funzionamento del Dipartimento Sviluppo Economico - Tu-

rismo alla dott.ssa Antonella Valente; 

- di stabilire che il dott. Nevio Muscianese effettui il passaggio di consegne della documentazione 

afferente l’incarico espletato al nuovo Responsabile della Spesa; 

 

RITENUTO, altresì, che la dott.ssa Valente risulta in possesso dei requisiti e delle competenze tec-

nico-amministrative necessarie a rivestire tale incarico; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 

per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di conferire l’incarico di Responsabile della Spesa per la gestione delle spese di funziona-

mento del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo alla dott.ssa Antonella Valente, ca-

tegoria “C” profilo professionale “Assistente contabile”, con decorrenza 1 aprile 2023; 

 

 di stabilire la cessazione dell’incarico di Responsabile della Spesa del Dipartimento Svi-

luppo Economico-Turismo in capo al dott. Nevio Muscianese con decorrenza 31 marzo 

2023; 

 

 di disporre che il dott. Nevio Muscianese effettui il passaggio di consegne della documen-

tazione afferente l’incarico espletato al nuovo Responsabile della Spesa; 

 

 di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e, precisamente, al Servizio 

Personale – DPB011, al Servizio Organizzazione - DPB010, al Servizio Patrimonio e datore 

di lavoro - DPB003, al Servizio Gare e Contratti -  DPB004 per i rispettivi adempimenti 

di competenza e, per opportuna conoscenza, al Servizio Ragioneria e Bilancio - DPB014 ed 

alla Direzione Generale – DRG; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/03/2023 - Nr. determina: DPH/28 - Pag. 2/4



3/3 
 

 

 di pubblicare la presente Determinazione nell'area "Amministrazione trasparente" del sito 

regionale. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Germano De Sanctis 
Firmato digitalmente 

Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 

(valida fino al 22.06.2025) 
 

 

 

 L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott. Nevio Muscianese  Dott. Nevio Muscianese 

 (firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente)  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/03/2023 - Nr. determina: DPH/28 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA74M9Z-132561

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO  SEDE PESCARA
Nr. determina DPH/28
Data determina 22/03/2023
Progressivo 4130/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

HmsrzPASSWORD

21-03-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC DC92DDFA075D14743777EBFD89B0D25CDF8467B81B80A191E790218C75D42E7E

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: GERMANO DE SANCTIS

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 22/03/2023 - Nr. determina: DPH/28 - Pag. 4/4


